
Determinazione del Dirigente della Direzione Coordinamento Viabilità- Viabilità 1

N.   489 -11077/2019

OGGETTO: PRESTAZIONE SERVIZIO DI ESECUZIONE  PROVE DI LABORATORIO  SU
CONGLOMERATI  BITUMINOSI  SULLE  STRADE  DELLA  VIABILITÀ.  AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA’ SOCOTEC ITALIA SRL  ( CIG Z262928A28)
(U.I. EURO 20.000,00)

Il Dirigente del Servizio Viabilità 1

Premesso  che  la  gestione  della  rete  viabile  della  Ci�à  Metropolitana  di  Torino,  per  la  sua

estensione,  comporta  la  necessità  di  effe�uare  un  notevole  numero  di  verifiche  tecniche  sui

conglomerati bituminosi e sui materiali forniti dalle imprese appaltatrici;

Preso a�o che a  causa della  contrazione di  personale  disponibile,  il  laboratorio  non riesce  ad

effe�uare le prove e le verifiche sui materiali senza accumulare una dilatazione dei tempi, anche in

considerazione delle tempistiche tecniche necessarie l’esecuzione delle singole prove;

Considerato che il  Laboratorio della  Ci�à Metropolitana di  Torino necessita di  supporto nello

svolgimento  delle  verifiche  e  dei  campionamenti,  con  l’esecuzione  di  prove  di  laboratorio

integrative oltre a quelle previste nei capitolati speciali d’appalto;

Preso a�o inoltre della necessità, nel rispe�o dei principi di efficacia e tempestività, di non dilatare

i tempi del procedimento di verifica della qualità dei materiali utilizzati dalle imprese e finalizzati

al rilascio dei certificati di prova;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  con  l’affidamento  dei  servizi  di  esecuzione  delle  prove  di

laboratorio sui conglomerati bituminosi da effe�uare sui campioni  di materiale prelevati dalle

pavimentazioni stradali, per un importo stimato di € 20.000,00 Iva al 22% inclusa, pari ad € 3.606,56

(ne�i € 16.393,44);

Dato  a�o che  le  convenzioni  stipulate  dalla  CONSIP  Spa,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  23

dicembre  1999  n.  488,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  4,  del  D.L.  12  luglio  2004  n.  168,

convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento a�ive non comprendono

beni/servizi comparabili con quelli ogge�o del presente provvedimento;

Pagina 1 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 le�. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016  le stazioni

appaltanti possono procedere dire�amente all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore a 40.000,00 euro;

Dato a�o che:

-  è  stata svolta un’indagine di  mercato,  invitando n.  5 imprese a presentare migliore offerta,  a

seguito della quale sono pervenute n. 4 offerte, con le seguenti risultanze:

Impresa Offerta espressa in ribasso percentuale

P.Q.R.S. Engineering s.r.l. 10%

Tecno Piemonte s.p.a. 15%

Engineering Controls s.r.l. 30%

Socotec Italia s.r.l. 41,725%

- che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa SOCOTEC ITALIA s.r.l., via Bariola 101

Lainate  (MI)  (prot.  61737/2019  del  16/07/2019)  con  un’offerta  di  ribasso  percentuale  unico  del

41,725% sull’elenco prezzi; 

 Dato a�o che:

-  l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) che modifica l’art. 1,

comma 450, della Legge n. 296/2006, sancisce l’obbligo per le PP.AA. di procedere all’acquisto

di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici solo per importi tra i 5.000,00 euro

e la soglia comunitaria;

-   l’art. 1 comma 1 del D.L. 95/2012 espressamente prevede che “i contra�i stipulati in violazione

degli  obblighi  di  approvvigionamento  a�raverso  strumenti  telematici  di  acquisto  messi  a

disposizione  da  Consip  s.p.a.  sono  nulli,  costituiscono illecito  disciplinare  e  sono  causa  di

responsabilità amministrativa”

Rilevato che:

-  il  servizio  in  ogge�o  è  presente  nel  Mercato  Ele�ronico  della  Pubblica  Amministrazione,

Iniziativa “Test di laboratorio- esecuzione e certificazione di prove sui materiali da costruzione

e di laboratorio”;

-  in data 02/10/2019 è stata pubblicata sul  Mercato Ele�ronico della Pubblica Amministrazione

(MEPA) sul portale www.acquistinretepa.it di CONSIP s.p.a. la Richiesta di Offerta n. 1047201

in a�uazione di quanto previsto dalla determinazione sopraccitata;

- in sede di pubblicazione della medesima Tra�ativa Dire�a, con la quale l’impresa  SOCOTEC

ITALIA s.r.l., via Bariola 101 Lainate (MI) P.Iva 01872430648, è stata invitata a presentare offerta

per  l’espletamento  del  servizio  in  ogge�o,  sono  state  definite  le  modalità  di  presentazione

Pagina 2 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



dell’offerta  ed  il  criterio  di  aggiudicazione  “al  prezzo  più  basso”  espresso  in  termini  di

percentuali di ribasso;

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18,00 del giorno

4/10/2019 ed entro de�o termine l’impresa invitata a Tra�ativa Dire�a ha fa�o pervenire la

propria offerta, confermando il ribasso del 41,73% effe�uata in fase di indagine di mercato, da

ritenersi congrua ed acce�abile ;

Ritenuta congrua l’offerta presentata dall’impresa SOCOTEC ITALIA s.r.l., via Bariola 101 Lainate

(MI) P.Iva 01872430648, 

Dato a�o che:

- la società SOCOTEC ITALIA s.r.l, risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 per l’affidamento dell’appalto in ogge�o, come da dichiarazione so�oscri�a dallo

stesso  in  fase  di  gara  e  verificata  dalla  Centrale  Unica  Appalti  e  Contra�i  con

l’acquisizione delle apposite certificazioni rilasciate dalle Autorità competenti;
- al presente contra�o si applicano i disposti di cui all’art. 3 della 136/2010 ed al riguardo è stato

acquisita in data 04/10/2019 n.s prot. 87352/2019, la dichiarazione dell’impresa SOCOTEC  Srl di

impegno all’o�emperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-preventivamente  all’inoltro  dell’ordine  il  RUP  Dirigente  della  Direzione  Coordinamento

Viabilità- Viabilità 1, verificherà il rispe�o del disposto di cui all’art. 26 comma 3 L. 488/1999;

-  nell’ipotesi  di  mancanza anche solo di  uno dei  requisiti  richiesti  dal  citato  articolo 80 Dlgs

50/2016, l’affidamento potrà essere risolto previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai

sensi dell’art. 7 della L. 241/90 e s.m.i.;

-  il  contra�o sarà risolto di  pieno diri�o ai  sensi  del  comma 13 del  D.L.  95/2012 del  6/7/2012

convertito  in  Legge  135/2012  del  7/8/2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano

convenzioni Consip più favorevoli;

-  le  condizioni  della  Tra�ativa  Dire�a n.  104720 de�agliatamente  specificate  nel  foglio  pa�i  e

condizioni ed acce�ate in sede di offerta dall’impresa  SOCOTEC ITALIA s.r.l., al momento del

caricamento a sistema dell’offerta,  prevedevano il  pagamento delle  fa�ure entro 30  giorni  dal

ricevimento delle stesse; 

Dato a�o che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è

l’ing. Ma�eo Tizzani, Dirigente della Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1;

Ritenuto  opportuno affidare  il  servizio  di  cui  tra�asi  all’impresa SOCOTEC  ITALIA s.r.l.,  via

Bariola 101 Lainate (MI) P.Iva 01872430648 per un importo contra�uale ne�o di euro  16.393,44

oltre ad IVA al 22% pari ad Euro € 3.606,56 per un importo complessivo di Euro € 20.000,00;

Dato a�o che il  contra�o verrà  generato automaticamente  dalla  pia�aforma acquistinretepa.it,

sulla quale opera il Mercato Ele�ronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà

so�oscri�o digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

Pagina 3 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



Visti: 

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.205-1890/2019 del 27/02/2019 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati, nonché le 

successive deliberazioni di modifica;

• il decreto del Sindaco Metropolitano n.144-3895/2019 del 30/04/2019 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e i successivi a�i modificativi;

Dato a�o che  la spesa complessiva di  Euro 20.000,00  trova applicazione  mediante impegno  nel

seguente modo:

- per l’anno 2019:
➢ euro 4.000,00, quota anticipo contrattuale, 

➢ euro 6.000,00, quota contratto 2019, 

• Missione/Programma 10/05

• Titolo 1 - Spese in conto corrente Bilancio di Previsione 2019

• capitolo 478

• Macroaggregato 1030000

• COFOG: 04.5

• Transazione Europea: 8 

• Piano dei conti integrato- Codice V Livello U.1.03.02.11.999 del PEG 2019

- per l’anno 2020: 

➢ euro 10.000,00, quota contratto 2020, 

• Missione/Programma 10/05

• Titolo 1 – del Bilancio di Previsione pluriennale 2019-2021

• capitolo 478/2020

• Macroaggregato 1030000

• COFOG: 04.5 Transazione Europea: 8

• Piano dei conti integrato- Codice V Livello U.1.03.02.11.999 dotazioni finanziarie 2020;

Tenuto conto che,  ai  sensi del D.lgs.  n.  118/2011,  il  debito maturerà come da cronoprogramma

allegato agli a�i della Direzione competente;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile

con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già pa�o di stabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “A�uazione delle dire�ive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contra�i di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei se�ori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei

servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contra�i  pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture;

Pagina 4 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Ci�à metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Ci�à Metropolitane si

applicano,  per  quanto  compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico,

nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che

comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  Dirigente  Responsabile  Finanziario e sono

esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile a�estante la copertura finanziaria;

A�eso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spe�a ai Dirigenti ai sensi dell’

art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs.

18/08/2000 n. 267 e dellʹarticolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’ art. 48 dello Statuto  Metropolitano;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 le� a) del d.lgs 50/2016, il “SERVIZIO DI ESECUZIONE

DELLE PROVE SUI CONGLOMERATI BITUMINOSI” all’impresa Socotec Italia S.r.l., via Bariola

101  Lainate  (MI)  p.iva  01872430648,  cod.  fornitore  134837,  per  l’importo  complessivo ne�o  €

16.393,44 di oltre ad IVA al 22% pari ad euro € 3.606,56, per totali euro € 20.000,00 come da offerta

relativa alla  tra�ativa n.  1047201,  avviata sul  sistema informatico di  negoziazione del  Mercato

Ele�ronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze;

2. di dare a�o che l’operatore economico Socotec Italia S.r.l. risulta in possesso dei requisiti di cui

all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento  dell’appalto  in  ogge�o,  come da dichiarazione

so�oscri�a dallo stesso in fase di gara e verificata  dalla Centrale Unica Appalti e Contra�i con

l’acquisizione delle apposite certificazioni rilasciate dalle Autorità competenti;

3. di dare a�o che qualora l’impresa affidataria non dovesse risultare in possesso anche di

uno  solo  dei  requisiti  prescri�i  dalla  legge,  ovvero  dovesse  risultare  destinataria  di

sanzioni interdi�ive della capacità di contra�are con la pubblica amministrazione, previo

esperimento della procedura di cui all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, si provvederà alla

risoluzione del contra�o;

4.  che  il  contra�o  sarà  risolto  di  pieno  diri�o  ai  sensi  dell’art.1  comma  13  D.L.  95/2012  del

Pagina 5 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



06.07.2012, convertito in L.135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano

convenzioni Consip più favorevoli;

5.  di  dare  a�o che  preventivamente  all’emissione  dell’ordine/alla  stipula  del  contra�o  il  RUP

verificherà il rispe�o del disposto di cui all’art. 26 c 3 L 488/1999 e smi;

6.  di  dare  a�o  che  l’appaltatore,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  contra�o,  si  obbliga  alla

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010   come  modificata  dal  D.L.

12/11/2010 n. 187, convertito in L. 217/2010, per l’applicabilità della quale lo stesso ha so�oscri�o

apposita dichiarazione; a tal fine le parti danno a�o che il contra�o verrà immediatamente risolto

qualora  le  transazioni  finanziarie  non  siano  eseguite  con  le  modalità  di  cui  alla  sopraccitata

normativa;

7. di dare a�o che il contra�o verrà generato automaticamente dalla pia�aforma acquistinretepa.it, 

sulla quale opera il Mercato Ele�ronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. e sarà 

so�oscri�o digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

8. di confermare la registrazione della spesa sulle scritture contabili dell’esercizio finanziario 2019 (

iniziativa n.  2019/862);

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 20.000,00 (IVA 22% compresa), nel rispetto del D. 

lgs. 118/2011 e s.m.i.,  come segue:

- per l’anno 2019:

➢ euro 4.000,00, quota anticipo contrattuale, 

➢ euro 6.000,00, quota contratto 2019, 

• Missione/Programma 10/05

• Titolo 1 - Spese in conto corrente Bilancio di Previsione 2019

• capitolo 478

• Macroaggregato 1030000

• COFOG: 04.5

• Transazione Europea: 8 

• Piano dei conti integrato- Codice V Livello U.1.03.02.11.999 del PEG 2019

- per l’anno 2020: 

➢ euro 10.000,00, quota contratto 2020, 

• Missione/Programma 10/05

• Titolo 1 – del Bilancio di Previsione pluriennale 2019-2021

• capitolo 478/2020

• Macroaggregato 1030000

• COFOG: 04.5 Transazione Europea: 8

• Piano dei conti integrato- Codice V Livello U.1.03.02.11.999 dotazioni finanziarie 2020;

10.  di  dare  a�o  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  al  presente  provvedimento  è

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già pa�o di

stabilità;

Pagina 6 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



11. che il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fa�ura, salvo formale

contestazione  in  ordine  all’adempimento  contra�uale.  In  caso  di  ritardato  pagamento,  sarà

applicabile il saggio di interesse legale previsto dal D.lgs 192/2012;

12. di dare a�o che, ai sensi del D.lgs . 118/2011 e smi il debito maturerà come da cronoprogramma

allegato agli a�i della Direzione competente;

Il  presente  provvedimento viene trasmesso alle  stru�ure ed agli  uffici  preposti  al  controllo  di

gestione, per l’esercizio delle funzioni  di  sorveglianza e di  controllo,  ai  sensi del comma 3-bis

dell’art. 26, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio

2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191.

Torino,  14/11/2019             

Il Dirigente della Direzione

 Coordinamento Viabilità – Viabilità 1

Ing. Ma�eo TIZZANI

Pagina 7 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



ATTESTAZIONE

(comma 3-bis dell’art.26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del

D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191)

Il so�oscri�o ing. Ma�eo Tizzani, Dirigente  della Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1,

ai sensi e per gli effe�i degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.,

consapevole delle sanzioni penali, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nel

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di a�i falsi 

DICHIARA

Che il presente provvedimento viene emanato nel pieno rispe�o delle disposizioni in materia di

acquisti di beni e servizi  previste dal comma 3 dell’art. 26 della Legge 488/1999, come modificato

dall’art. 1, comma 4, del D.L.  168/2004, convertito in Legge 191/2004, in quanto non vi sono al

momento  convenzioni  a�ive  stipulate  con  Consip  per  la  fornitura  in  ogge�o rispondenti  alle

esigenze organizzative ed economiche specifiche.

Torino,   14/11/ 2019

Il Dirigente della Direzione 

Coordinamento Viabilità – Viabilità 1

Ing. Ma�eo Tizzani

Pagina 8 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it



Dichiarazione sostitutiva di certificazione
(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000)

PRESTAZIONE  SERVIZIO  DI  ESECUZIONE   PROVE  DI  LABORATORIO   SU
CONGLOMERATI  BITUMINOSI  SULLE  STRADE  DELLA  VIABILITÀ.  AFFIDAMENTO
ALLA SOCIETA’ SOCOTEC ITALIA SRL  ( CIG Z262928A28)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA EX LEGGE 190/2012 E S.M.I., ART. 35-BIS  D.LGS. 165/ 2001
E S.M.I. E ART. 20 D.LGS. 39/2013 E S.M.I..

Il so�oscri�o ing. Ma�eo Tizzani con incarico di dirigente della Ci�à Metropolitana di Torino a

tempo indeterminato e in qualità di Responsabile Unico del Procedimento di cui sopra,

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza
dai  benefici  eventualmente  conseguiti  (ai  sensi  degli  arA.  75  e  76  D.P.R.  445/2000)  soAo la
propria responsabilità 

DICHIARA

che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di  divieto  di  cui  all’art.  35-bis   del  decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale) né sussistono situazioni di

confli�i  di  interesse,  anche  potenziali,  che  pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni

a�ribuite al so�oscri�o.

DICHIARA INOLTRE

che  nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario non sussistono cause di obbligatoria

astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento

dei dipendenti pubblici).

 data         14/11 /2019              

                                               

firma del dichiarante

Pagina 9 di 9

DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA’
Direzione Coordinamento Viabilità – Viabilità 1
Corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino
www.cittametropolitana.torino.it


